
 

 

        

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Roma 12 - C.A.P. 10010 - Tel. 011 / 98.34.645 - 98.34.400 - Fax. 011 / 98.34.583 

E-mail :   info@comune.candia.to.it 

Cod.Fisc./P.Iva 01769350016 

________________________________ 

     

 

 

 

 

 

Originale 

 

 

AREA AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
(SERVIZIO AMMIN/FIN) 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

n.   30 

del 01/02/2021 

 

 
OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A 

SEGUITO DELL'ORDINANZA DEL CAPO DEL 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE DEL 29 

MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19).  

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE DELLA NOTA DI ADDEBITO PER 

EMISSIONE BUONI SPESA ALIMENTARE.      
 



OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A SEGUITO DELL'ORDINANZA 

DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE DEL 29 MARZO 2020, N. 658 

(EMERGENZA COVID-19).  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE DELLA NOTA DI ADDEBITO PER EMISSIONE BUONI SPESA ALIMENTARE.      

      
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30.11.2020 è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2021/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 01.12.2020 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione per il triennio 2021/2023; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020 

recante "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 

 

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, 

n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 

22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 

2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 

646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 

2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 

26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili»; 

 

VISTO il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L. 5 marzo 2020, n. 13 

recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19»; 

 

VISTI i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

  

VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

  

VISTO il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 

11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato D.L. n. 6/2020, 

convertito, con modificazioni, nella L. n. 13/2020; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma 

dell'art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»; 

 



VISTA l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione 

civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 

 

RILEVATO che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per 

effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno, in 

via di anticipazione nelle more del successivo reintegro con apposito provvedimento 

legislativo, il pagamento di un importo complessivo pari ad euro 386.945.839,14 in favore dei 

comuni appartenenti alle regioni a statuto ordinario, alla Regione Siciliana e alla Regione 

Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e 

delle Province autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo 

di misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 

PRESO ATTO che al Comune di Candia Canavese è stata erogata la somma pari ad Euro 

6.531,53; 

 

VISTI gli art. 2 e 4 del decreto- legge 23.11.2020 n. 154, c.d. Decreto Ristori Ter “Misure finanziarie 

urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, con il quale è stato istituito 

presso il Ministero dell’Interno un nuovo fondo di solidarietà alimentare da 400 milioni di euro; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 2 del suddetto Decreto, il fondo è stato suddiviso tra 

i Comuni con le stesse modalità della scorsa primavera sulla base dell’Ordinanza del Capo 

della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, al fine di erogare buoni spesa e generi 

alimentari o prodotti di prima necessità a famiglie e persone in stato di indigenza; 

VISTO che al comune di Candia C.se è stata riassegnata la somma di ulteriori EURO 6.531,53 

(euro seimilacinquecentotrentuno,53);  

RICHIAMATA la deliberazione n. 106 del 22.12.2020 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato la variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 in parte entrata e in 

parte spesa al fine di erogare buoni spesa e generi alimentari o prodotti di prima necessità a 

famiglie e persone in stato di indigenza in ottemperanza al decreto- legge 23.11.2020 n. 154, 

c.d. Decreto Ristori Ter “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19” e all’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020; 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 109 del 22.12.2020 con la quale, per la destinazione delle 

ulteriori somme assegnate al Comune di Candia Canavese, sono stati confermati i criteri 

individuati con decreto del Sindaco n. 5 del 02.04.2020; 

VISTO che con determinazione n. 253 del 31.12.2020 è stato approvato l’avviso per 

l’assegnazione dei buoni spesa alimentari e il modello di istanza degli stessi e sono stati fissati i 

requisiti per l’assegnazione dei buoni spesa alimentari; 

CONSIDERATO che i soggetti beneficiari dei buoni spesa sono stati selezionati in base a 

specifiche richieste pervenute in seguito alla pubblicazione del predetto avviso pubblico ed 

individuati secondo una valutazione dello stato di effettivo bisogno del nucleo familiare 

effettuata dalla commissione giudicatrice del comune, nominata con la determinazione n. 

253/2020, nel rispetto delle indicazioni contenute nella citata ordinanza n. 658/2020 e dei criteri 

definiti con decreto del Sindaco n. 5 in data 02.04.2020 e confermati con G.C. 109/2020;  

 



CONSIDERATO che gli esercizi commerciali aderenti, individuati direttamente in base alla 

disponibilità all’accettazione delle condizioni contrattuali dei buoni spesa fissate dal Comune, 

sono: 

• La Panetteria CHIUMINATTI – Via Castiglione n. 28 – Candia C.se  

• I punti vendita di generi alimentari esercenti presso l’area mercatale del comune di 

Candia Canavese; 

 

CONSIDERATO che la Panetteria CHIUMINATTI di GOGLIO MAURO, con sede in Candia 

Canavese, Via castiglione 28, P.IVA 09603330011, ha presentato in data 31.12.2020 la nota di 

addebito n. 6, al ns. prot. n. 122 del 13.01.2021, a seguito della ricezione di n. 41 buoni spesa per 

un totale di € 410,00 utilizzati per l’acquisto di generi alimentari presso il proprio esercizio 

commerciale da parte di cittadini che versano in una situazione di bisogno ed individuati dalla 

commissione giudicatrice a seguito di un’accurata valutazione delle richieste di aiuti alimentari 

pervenute presso il comune; 

 

CONSIDERATO pertanto necessario assumere formale impegno di spesa a favore della 

Panetteria CHIUMINATTI e contestualmente provvedere alla liquidazione della suddetta nota di 

addebito; 

 

VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato 

con deliberazione G.C. n. 19 del 22/03/2011 con particolare riferimento all’art. 9 comma 3; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 27 

del 30/11/2016 con particolare riferimento all’art. 2 comma 4; 

 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, ed in particolare il punto 5.2 

lettera b) del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 

 

ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2. DI IMPEGNARE la somma di importo pari ad € 410,00 a favore della Panetteria 

CHIUMINATTI di GOGLIO MAURO, con sede in Candia Canavese, Via Castiglione 28, 

P.IVA 09603330011, per l’erogazione di n. 41 buoni spesa alimentari ivi utilizzati da 

cittadini che versano in una situazione di bisogno a causa dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19; 

 



3. DI IMPUTARE, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011, la spesa derivante dal presente provvedimento di importo 

complessivo pari ad € 410,00 alla Missione 12, Programma 05, Titolo 1_ U.1.03.01.02.011 

del cap. PEG 1930/99 del Bilancio di previsione 2021/2023, in conto gestione residui 

passivi, E.F. 2020, a valere sull’importo assegnato dallo Stato pari ad € 6.531,53, quale 

somma da destinare ai nuclei familiari che versano in una situazione di bisogno a causa 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 per l’acquisto di generi alimentari da 

effettuarsi negli esercizi commerciali individuati; 

 

4. DI LIQUIDARE, a favore della Panetteria CHUMINATTI di GOGLIO MAURO, la nota di 

addebito n. 6 del 31.12.2020 (ns. prot. n. 122 del 13.01.2021) relativa all’emissione di Buoni 

Spesa Alimentari utilizzati presso il codesto esercizio commerciale per l’importo 

complessivo pari ad € 410,00; 

 

5. DI DARE ATTO altresì che: 

• il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 

secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

• non è stato concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato e non è stata 

ricevuta utilità dal beneficiario del presente atto (art. 14, comma 2 e 3, del D.P.R. 

16/4/2013 n. 62); 

• ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 207/2010, è stata effettuata la verifica del DURC con 

richiesta INAIL_25369482 – DURC REGOLARE sino al 14.04.2021; 

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.LGS. n. 267/2000 e smi – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016) 

• la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza 

amministrativa, è trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio del Comune di Candia 

Canavese per la relativa pubblicazione; 

• in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 si procederà altresì alla pubblicazione 

delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito internet del Comune; 

• il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario: 

Anna Rita Dott.ssa D’Anselmo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA D’ANSELMO Anna Rita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

C/R 

 

Anno 

 

Imp. 

 

Interv. 

 

Voce 

 

Cap 

 

Art. 

 

Importo € 

R 2020 345 12051 4090 1930 99 410,00 

 

[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto (art. 147 

bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

[ ]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

[X]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei 

pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica 

 

Lì 01/02/2021   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto diviene esecutivo: 

 

[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i./ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di 

liquidazione in data 01/02/2021 

 

[ ] in data 03/02/2021 in quanto priva di rilevanza contabile. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO  

_____________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Candia Canavese, lì  03/02/2021 

 

Il Responsabile della Pubblicazione  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 

 

 


